ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ HÒA

Số:  129/UBND

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 52/CĐ-TTg

ngày 24/5/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phổ Hòa, ngày 12 tháng 6 năm 2024

 Kính gửi:

     - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các thành viên;

     - Công chức thuộc UBND phường;

 - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học có trụ sở đóng trên địa

bàn phường;

 - Công an phường;

 - Ban Chỉ huy quân sự phường;

     - Các đ/c Tổ trưởng Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 1620/UBND, ngày 11/6/2024 của Chủ tịch UBND

thị xã Đức Phổ về việc triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg, ngày

24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND phường yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học có trụ sở đóng

trên địa bàn phường; công chức thuộc UBND phường

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo của các cấp

có về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên

địa bàn phường1. Việc triển khai thực hiện phải cụ thể trách nhiệm của từng đơn

vị, tổ chức, cá nhân; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc để đánh giá kết

quả, xem xét trách nhiệm đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong tổ chức thực

hiện PCCC - CNCH.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn trên các phương tiện thông

tin đại chúng về công tác PCCC và CNCH, đặc biệt là kỹ năng PCCC và thoát nạn

cho người dân khi có sự cố cháy, nổ. Các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn phải

cụ thể, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Tuyên truyền, vận động người dân

chấp hành nghiêm các quy định về PCCC, nhất là các quy định, quy chuẩn, tiêu

chuẩn đối với các loại hình nhà ở, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh

 1 Trọng tâm là: Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW

ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 1477/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND thị xã về tăng

cường thực hiện công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch số

561/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND thị xã về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 3751/UBND ngày 04/12/2023 về việc triển

khai Công điện số 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 và Công điện 1014/CĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng chính phủ; Công

văn số 53/UBND ngày 08/01/2024 của UBND thị xã về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã; Công

văn số 466/UBND ngày 23/02/2024 của UBND thị xã về thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024; Công văn số

677/UBND ngày 13/3/2024 của UBND thị xã về việc đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023

của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1188/UBND ngày 03/5/2024 của UBND thị xã về việc tăng cường công tác PCCC và

CNCH trên địa bàn thị xã.

2

dịch vụ thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh.

2. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu tổ chức tổng rà

soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các loại hình nhà ở, cơ sở kinh

doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ

người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn để đánh giá thực

trạng, phân loại, có ngay các giải pháp về PCCC đối với các loại hình trên; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH (nếu có); kiên quyết tham mưu

cấp có thẩm quyền tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật.

Đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, phải tổ chức phúc tra,

kiểm tra, đề ra thời hạn thực hiện việc khắc phục các tồn tại, vi phạm của cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho Nhân dân vào các

khung giờ vàng trên các phương tiện phát thanh tại các khu dân cư, trên zalo,

facebook… trong đó, tập trung tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và thoát

nạn cho người dân, nhất là các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao trên địa bàn trong

dịp nắng nóng.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn xây dựng và thực tập phương

án chữa cháy, thoát nạn cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng tham gia bảo đảm

an ninh, trật tự ở cơ sở và Nhân dân tại các địa điểm tập trung đông người, cơ sở

dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao; tiếp tục xây dựng và

duy trì hoạt động của các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa

cháy công cộng”; bố trí lực lượng thường trực, ứng trực sẵn sàng chiến đấu 24/24,

bảo đảm công tác chữa cháy và CNCH kịp thời, hiệu quả khi có tình huống cháy,

nổ xảy ra.

- Tiếp tục phối hợp rà soát, xây dựng và nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia

an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn, bảo đảm 100% nhà

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

Tham mưu báo cáo kết quả rà soát cho Chủ tịch UBND thị xã (qua Công an thị

xã) trước ngày 10/7/2024.

- Rà soát lại các quy định của pháp luật và điều kiện về PCCC liên quan

đến việc kinh doanh dịch vụ, nhà cho thuê trọ; tham mưu kiểm tra an toàn PCCC

và CNCH và thống kê số lượng cơ sở loại hình cho thuê trọ; tham mưu báo cáo

kết quả thực hiện cho UBND thị xã (qua Công an thị xã) trước ngày 15/7/2024.

3. Ban Chỉ huy quân sự phường

- Chỉ đạo bố trí lực lượng tổ chức trực ban, trực chiến, thường trực, ứng trực

sẳn sàng chiến đấu để bảo vệ trụ sở cơ quan, kịp thời xử lý các sự cố cháy, nổ xảy

ra tại cơ quan, đơn vị và tham gia công tác chữa cháy, CNCH khi có yêu cầu.

- Lưu ý: Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trực ban, trực chiến, thường

trực sẳn sàng chiến đấu phải nghiêm túc chấp hành các quy định về chế độ làm

việc, tuyệt đối không được sử dụng rượu, bia, các loại đồ uống có cồn khi đang

làm nhiệm vụ.

3

4. Công chức Địa chính

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND phường rà soát các

quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý các loại hình nhà ở, cơ sở kinh doanh

dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao để nghiên cứu, đề nghị

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện.

- Phối hợp cùng các bộ phận cơ liên quan tham mưu CT.UBND phường

kiến nghị cấp có thẩm quyền chấn chỉnh hoạt động quản lý xây dựng, nhất là việc

cấp phép, kiểm tra, chấp hành pháp luật về xây dựng; gắn trách nhiệm cụ thể tới

từng đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc cấp phép, quản lý trật tự xây dựng; xử lý

nghiêm các trường hợp xây dựng sai phép, trái phép.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội, cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh,

các thành viên tổ tuyên truyền viên pháp luật phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan xây dựng

các tin, bài tuyên truyền về PCCC và CNCH trên các phương tiện truyền thông

hiện có ở cơ sở, nhất là tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các trang mạng xã

hội do địa phương lập, quản lý. Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến kiến

thức pháp luật về PCCC; cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân;

những hậu quả, tác hại và các chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định của

pháp luật về PCCC; phản ánh hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy,

chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”; vận động trang bị bình chữa cháy

xách tay cho hộ gia đình; phương pháp sử dụng các nguồn nhiệt, nguồn điện an

toàn và phòng, chống cháy, nổ; các kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra; kết

quả xử lý của các lực lượng chức năng; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong

công tác PCCC và CNCH; cảnh báo, khuyến cáo việc thực hiện công tác PCCC và

CNCH tại những nơi có nguy cơ cháy nổ cao như cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu

trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh.... để Nhân dân biết và thực hiện hiệu quả.

6. Tổ trưởng các tổ dân phố

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tăng cường công

tác tuyên truyền về PCCC và CNCH tại địa bàn phụ trách. Trong đó cần tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tự trang bị bình

chữa cháy xách tay; rà soát, vận động xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn

phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”…

- Phối hợp với Đội Dân phòng PCCC trên địa bàn tổ chức xây dựng và thực

tập phương án PCCC và CNCH đối với khu dân cư theo quy định của pháp luật.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các thành viên

Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC;

cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các hộ gia đình trong khu dân cư; chủ động

phối hợp các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác

PCCC; phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy, CNCH khi có sự

cố cháy, nổ xảy ra.

4

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học có trụ sở đóng trên địa

bàn, công chức thuộc UBND phường, Tổ trưởng các Tổ dân phố triển khai thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và

các thành viên phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để chỉ đạo, xử

lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thị xã;

- CATX;

- TT ĐU, HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT, CAP.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thạch

		2024-06-23T10:10:04+0700

		2024-06-24T08:52:42+0700